II PARS.

Deus est unice amandus.

Dei amore ita flagrare debet homo, ut nihil prorsus in aliquam animæ suæ facultatem irrepere sinat, quod suam erga Deum dilectionem excludat, aut minuat: cum autem amorem suum alio transfert, suum erga Deum amorem semper excludit, aut saltem minuit. Si amat rem illicitam, ex tunc Deum non amat, et ejus amorem a corde suo excludit, quia in eodem corde remanere nequeunt amor Dei et amor rei illicitæ. Si autem simul cum Deo aliquid aliud non ex se malum diligit, tunc Deum minus diligit, si saltem illud propter Deum non amat: minus, Domine, te amat, qui aliud tecum amat, quod propter te non amat (S. Aug., Conf. 10., 29). Non ergo bona temporalia quæ transeunt, non vanitates quæ non proderunt vobis, non fallacia et inania sæculi labentis bona quæ ad interitum trahunt; Deum solum unice diligite. Non unica dumtaxat cordis parte Deus ab hominibus diligi vult, verum ex toto corde. *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo* (Luc. 10). Vis cum Deo et aurum diligere? Deum non ex toto corde, sed ex parte cordis diligis. Simul cum Deo vis et mundum amare, tuumque amorem partim Deo, partim mundo dare? Ex tunc Deum non ex toto corde, tantum ex parte cordis amas. Quotiescumque tandem aliud cum Deo amare vis, Deum ex toto corde non amas: quia ex tunc cor tuum dividis inter Deum et illud aliud, quod amore prosequeris, ut ait S. Gre-

gorius; *si in aliquo amor cordis tui fuerit occupatus, jam ex toto corde Deum non amas* (Mor. 22, 6). Ut ergo ames Deum ex toto corde, utque amoris præceptum perfecte impleas, ama eum unice, ama eum solum; nec aliquid aliud ames, quod propter Deum non ames, et cujus amor ad Deum non terminetur. Deus non vult corda divisa, quæ simul cum ipso aliud diligant, et ideo cum amoris legem hominibus dedit, dixit: *diliges Dominum tuum ex toto corde tuo*. In quæ verba S. Basilius ait: *cum ex toto dicit, divisionem nullam admittit; unde qui amicus Dei perfectus est, ei totam animam tribuit* (hom. 11 in Ps. 44). O frater, cor tuum dividis, cum simul cum Deo mundum, carnis voluptates, et alia illicita diligis; hujusmodi divisiones Deus non admittit; vult enim, ut ei præbeas totum cor tuum, atque eum ita ex toto corde diligas, quod nihil aliud præter eum diligas, quod saltem propter eum non diligas. Unicusque nostrum est cor unum, quod Deus et dæmon possidere ambiunt: Deus illud ab unoquoque postulat, dicens; *Fili, præbe mihi cor tuum*. Non partem solum, sed totum cor petit, ac præcipit unicuique, ut totum ipsi cor tribuat: *diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*. Diabolus etiam ad hominis ejusque cor obtinendum anhelat, illudque cor, Deo toties debitum, rapere conatur. Cor autem hominis non potest simul esse Deo et diabolo; Deum et diabolum simul capere non potest, suscepto diabolo per peccatum. *Deus exit; suscepto Deo per charitatem, diabolus exit* (Lir. in c. 6. Matth.). Uni aut alteri totum cor necessario tribuendum est. Dicit tibi forte dæmon, sicut pessima illa mulier, *dividatur, dividatur*: da partem cordis Deo, partem da carnis illecebris, et partem sæculi vanitatibus; Deus autem divisiones hujusmodi rejicit; corda divisa non admittit; pati nequit, ut simul cum ipso aliud sibi contrarium diligatur; totum cor vult, aut nihil; toto corde diligi vult, desiderat et imperat: ideo dilige eum toto corde, seu unice et sine ulla divisione. Sponsa sacra Sponsi sui amore languebat; *amore langueo*. Ita ejus amore flagrabat, ut ipsum solum amaret, nilque ei saperet præter sponsum: *urum amat, unum diligit, unum sinit; nihil dulcescit, nihil sapit, nisi hoc condiatum amore* (Rich. a S. Viet.

de gr. Char.) O Christiane, anima tua est sponsa Christi, quæ indesinerenter ejus solius amore ardere debet. Una sponsa unum tantum sponsum habet; una etiam anima, quæ Christi sponsa est, unicum sponsum suum admittere, amare et venerari debet; nec Deus alios sponso ab animabus nostris admitti patitur. Nonne scitis, Deum in sacra Scriptura cum homine zelotypo conferrî ac zelotem vocari; *Dominus zelotes nomen ejus?* (Ex. 34, 14). Sicut maritus, zelotypia laborans, pati nequit, ut sponsa suum alio transferat amorem; sic Deus, quasi zelotypia laborans, ita animam nostram amat, ut solus ab illa amari velit, nec pati possit, quod illa ad mundum et ad terrena suum quomodocumque detorqueat amorem: *solus culti Dominus amari; et ut solus Dominus est, sic totos nos exigit esse suos* (Lyppom. in cap. 17 Gen.). Ama ergo Deum tuum, ama illum solum, illumque ut animæ tuæ sponsum unice dilige. Velles, inquit D. Augustinus, simul Deum et mundum diligere? Verum sicut idem oculus cælum et terram simul aspicere non potest, ita et idem cor Deum et mundum simul amare nequit, nec Dei et mundi amor in eodem corde habitare possunt: *si mundi amor habitet, non est qua intret amor Dei*. Itaque, ut subdit idem Augustinus, mundi, omniumque terrenorum amorem procul pelle, ut Deum solum unice diligas: *recedat amor mundi, habitet amor Dei*. Si cognosceremus, quanta sit Dei majestas, quam incomprehensibilis ejus sapientia, quam admirabilis pulchritudo, et quam infinita bonitas; mox, spreto terrenis omnibus, eum solum unice diligeremus; non enim cognosci potest, quin statim ametur: *impossibile est ut non amet te, qui vere cognoscit te* (S. Tho. a Vill. ib.). Si cognosceres, quam suavis est Dominus, profecto terrenas et degeneres omnis carnis voluptates sperneres et odio haberes, ut soli Deo adhaereres. Si nosses, quam magnus est Dominus, omnem sæculi magnitudinem pro nihilo haberes, Deumque solum æstimares et diligeres. Si vel tenuissimus pulchritudinis divinæ radius menti tuæ illaberetur, raperet statim ad Deum animam tuam, eamque totam ardore dilectionis ejus inflammaret et accenderet: non enim cognosci potest Deus, quin statim ametur et unice diligatur. O utinam

omnes penitus homines Dei cognitioni acquirendæ sedulo incumberebant; si namque Deum perfecte cognoscerent, eum et unice amarent. Plerique oculos claudunt ne videant cælum, Deique magnalia cognoscere nolunt. *Plerique, inquit S. Thomas a Villanova, staturerunt, mentisque proposito et præcævia longa deliberatione decreverunt, non Dei, sed creaturarum cognitioni comparandæ vacare. Plerique dixerunt Deo: recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus; sed post desideria nostra curremus, et voluntates nostras perficemus* (in Job. 21). O miser! si quod adhuc in vobis pietatis vestigium, si quæ salutis vestræ sollicitudo, nolite abire post vanitates, quæ nihil vobis proderunt; cœlestibus intendite; perpetuis inhiate; sursum oculos mentis tollite, ut intelligatis, quam magnus est Dominus. Dei perfectionibus investigandis summo affectu vacate, ut illum unice ametis: qui enim Deum perfecte cognoscit, eum unice diligit, *eumque etiam semper diligit*.

III PARS.

Deus est semper amandus.

Antequam nati essemus, et ante mundi creationem dilexit nos Deus: ejusque in nos amor, æternus est: *in charitate perpetua dilexi te* (Jer. 31, 3). Sicut ab æterno Deus amat seipsum, ita et ab æterno eodem actu sibi essentiali amat omnes homines, quia ab æterno eos creare, eisque plurima bona largiri decrevit. Non solum ab æterno et ante omnia sæcula dilexit nos Deus, sed et diligit nos semper; nec unicum inveniri potest vitæ nostræ instans, in quo amoris sui nobis testimonia non exhibeat. Nil odit Deus eorum quæ fecit; *nil odisti eorum quæ fecisti* (Sap. 11, 25); neque solum non odit nos, verum et positive diligit nos, quamdiu in hoc mundo vivimus. Nonne ipse continue nos conservat et protegit, ita ut in momento ad nihilum redigeremur, si suum nobis concursum et auxilium denegaret? Nonne semper *in ipso vivimus*,

et movemur, et sumus? Nonné toto vitæ nostræ tempore Angelum ad nostram custodiam legat? Nonne usque ad ultimum vitæ exitum auxiliis ad salutem necessariis nos fovet? Hæc quidem, et alia multa continue ob nostri amorem operatur. Sicut ergo ille nos semper amat, et ita nos illum semper amare debemus, debetque sacro amoris divini igne cor nostrum continue ardere; ita ut, quantum fas erit, quisque continue amoris Dei actus eliciat, omniaque ob ejus amorem operetur; aut saltem nihil agat, quod charitati et Dei amori sit contrarium. In veteri Testamento varia diversis temporibus Deus sibi sacrificari voluit: tempore Paschatis, Agnum; post cujuslibet mulieris partum, turtures aut columbas: ignem vero in altari sibi semper offerri postulavit: *ignis autem in altari semper ardebit* (Lev. 6). Veteris Testamenti altaria jandiū diruta sunt; sacer ille ignis haud amplius in iis nutritur; jam nova nobis eriguntur altaria, novusque in iis ignis semper nutriendus; cujusque enim cor est altare, quod Deo totaliter dicatum sit oportet et in quo semper nutriendus ignis amoris divini: *altare Dei est cor nostrum, in quo jubetur ignis semper ardere, quia necesse est ex illo ad Dominum charitatis flammam indesinenter accendere* (S. Greg. Mor. 21, 7). Cor divi Pauli vere erat altare, in quo sacer hic semper ardebat ignis, nec quidquam erat, quod in eo perpetuum hanc charitatis flammam extinguere valeret. *Certus sum, inquit, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei* (Ro. 8, 38). O mirandum Dei amatorem, qui Deum semper amat, nec ab ejus amore separari potest. A Dei etiam amore nequaquam avelli potuere martyres: occidi potuerunt; a Christi charitate separari minime potuerunt; Deum amore constanti, forti et perpetuo ita dilexerunt, ut quantumvis gravia et acerba patientur, ad graviora et acerbiora perferenda semper parati forent. Carceres, ignes, flagella, cruces, alia quævis supplicia non formidabant; ac quo magis torquebantur, eo ardentius Dei amore flagrabant; *seviat tyrannus*, inquit S. Thomas

a Villanova, *flagret rogos, armetur equuleus, acuaturs gladius, bestia ad devorandum frendeat, afferatur ungula crucians, plumbata strideant, faces accendantur, pix et resina liquentur et quidquid terribile excogitare potuit judicis impii dira crudelitas ad tormentorum cuneum præparetur, superat omnia potissima vis amoris, nulli cedit tormento, nulli subicitur detrimento, nulli obsequitur damno; sed magis ardens pectore beato caminus amoris, veluti aqua tribulationis injecta, dum extingui putatur, fortius ardet; dum magis comprimitur, flagrat uberius* (serm. in Dom. 17 p. Pent.). O vere beatissimos martyres! O vere felicissimos milites! O constantissimos Dei amatores! quorum ita fortis et constans in Deum amor extitit, ut nullis suppliciis ab eo avelli potuerint: ac semper magis et magis in eis Dei amor creverit. Mirabilia quidem constantis amoris exempla in Paulo et in sanctis martyribus habemus: at in Christo, martyrum principe, quid in hoc genere mirabilius agnoscere quisque potest. Ille qui in hunc mundum venerat, ut sacrum amoris divini ignem mitteret super terram, divino hoc igne supra modum accensus erat; in corde ejus semper sacer hic ignis ardebat, nec unicum vitæ ejus instans exitiū, in quo aliquem amoris actum non eliceret. Imo magna et ardua indesinenter operabatur, ut omnibus notum faceret, se continue amoris divini igne ardere: *ut cognoscat mundus, quia diligo Patrem* (Io. 14, 31). O mirandum amoris divini exemplum! quo ad Deum indesinenter et semper amandum allici quisque debet. Si D. Pauli, Martyrum et aliorum Sanctorum exempla ad continuum Dei amorem nos non urgeant, urgeat saltem nos Christi exemplum: *charitas Christi urget nos* (2 Cor. 5, 14). Amemus Deum constanter et semper, sicut Christus. Quod si amoris divini actus continue elicere non valeamus, amemus saltem Deum semper; ita ut semper in nobis remaneat habitus charitatis, nec unquam a Dei amore per mortale aliquod peccatum separemur. Scio, multos reperiri, qui firmiter protestantur, se nunquam a Dei amore separandos; qui tamen sæpe a suo proposito deficiunt, et a Dei amore declinant, ut pravis suis propensionibus indulgeant. Multi, imminente so-

lemni quodam die, peccata sua confitentur, suoque Confessario dicunt, se millies mori malle, quam in ea reincidere; protestantur ei, se in Dei amore perseveraturos; dicunt cum divo Paulo: *Quis nos separabit a charitate Christi?* Prima autem daemone tentatione adveniente, vel prima peccandi occasione occurrente, in pristina cadunt peccata, et a Dei charitate separantur. Adveniente quodam jubilæo, multos reperire est, qui aliena restituunt, injurias condonant, a peccatis abstinere et sacramentorum virtute gratiam divinam recipiunt, ac a Dei charitate se nunquam casuros firmiter statuunt; dicunt et pluries dicunt: *quis non separabit a charitate Christi?* Ast minima superveniente tribulatione, vel peccandi occasione, propositi sui fiunt immemores; nec jubilæi, nec gratiæ a Deo acceptæ recordantur; novisque criminibus a seipsis Dei charitatem procul pellunt. O lacrymis sanguineis flendam hominum inconstantiam, qua nihil in orbe magis commune! o quot fideles, qui Dei charitate ardent, se nunquam ab ea separandos pollicentur! Quot cum Vate regio dicunt: *non movebor in æternum!* (Ps. 29, 7), qui tamen postea a Dei charitate moventur, et in gravia peccata relabuntur. Multi cum Apostolorum principe, Deo promittunt, se nunquam illum negaturos, nec ab ejus charitate quomodocumque recessuros: *etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo* (Mat. 26, 35); verum intra breve tempus, initi propositi obliviscuntur, iniquorum consortio se immiscent, tentantis daemone vocem audiunt, carnis illecebris non resistunt; ac tandem a Dei charitate decidunt, gravibus peccatis iterum sordescentes. O fratres, procul a vobis hunc inconstantie et levitatis spiritum pellite: Deum amate non solum ardentem et unice, etiam constanter et semper: eum usque ad extremum vitæ exitum diligite; et post mortem recipiet vos in cœlo, ubi eum in perpetuas æternitates diligetis. Amen.

DOMINICA DECIMATERTIA POST PENTECOSTEN.

DE LUXURIA.

Occurrerunt ei decem viri leprosi (Luc. 17, 12).

Arma hodie moveo adversus vitium omnium turpissimum; bellum indico huic peccato, a quo innumera originem ducunt scelera, a quo omnia vastantur divinæ gratiæ opera, a quo humana fœdantur corpora, a quo quamplurimæ deturpantur animæ; et innumeri homines æternum cremandi ad tartara trahuntur. De luxuria loquor, quæ vitium ita commune est, ut ab origine mundi regnaverit super omnem terram: hæc est lepra fœdissima, quæ undequaque effluit, omniumque fere adultorum et corpus et animam inficit. Unde a Clemente Alexandrino vocatur *metropolis vitiorum*, quasi sit vitium alia transcendens, inter homines communissimum, omniumque mater et origo vitiorum. Heu! quot homines in Deum peccant, multisque modis hoc vitio delinquant? Quot obscœnis cogitationibus delectantur et voluntarie adhaerent? Quot fœdis desiderii corda sua inquinant? Quot verba scurrilia proferant alii? Heu! quot intuitus lascivi, quot oscula venerea, quot tactus impudici, quot pollutiones, quot adulteria, quot incestus, quot sacrilegia, quot alia hujus generis in mundo committuntur peccata, quæ vel nominare pudet; certe *mundus totus in maligno positus est* (1 Io. 5, 19); seu totus fere mundus malo luxuriæ igne ardet. Et ideo dixit S. Remigius, omnes fere adultos propter hoc vitium damnari: *ex adultis, propter hoc vitium, pauci salvantur*. Ut tanto occurramus malo, atque pessimam hanc lepram a cordibus hominum tollamus, urgentissima adducemus motiva, quæ qui serio mente revolvat, ab omni luxuriæ inquinamento had dubie absternebit. Ave.

Sicut magna est hominis ad carnalia et ad venerea propen-